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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIJENI (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&. Prishtiné. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 ¢-mail: oshp @rks-gov.net

PSH. nr. 637/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje nga Kimete Gashi—Kryetare, Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétare, Vedat Poterqoi -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga Operatori Ekonomik “Roza Komani B.I
(NNSH Korben)” Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “NDERTIMI DHE
SANIMI1 PARQEVE”, me numeér t& prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga AK-Kuvendi
Komunal Gjakové, me datén 27.12.2022 mori kété:

VENDIM

I. HEDHET si e palejuar ankesa e operatorit ekonomik “Roza Komani B.I (NNSH Korben)”
Gjakové, e parashtruar né Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me 08.11.2022 me numér (€ protokollit
637/2022, pér aktivitetin e prokurimit: “NDERTIMI DHE SANIMI1 PARQEVE”, me numér t&
prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga AK-Kuvendi Komunal Gjakové.kurse Vendimi i AK
lidhur me aktivitetin prokurimit mbetet nw fuqi i pé€rshkruar si né paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij Vendimi.

II. Me gené se ankesa e pér OE “Roza Komani B.I (NNSH Korben)” Gjakové”, hedhet si e
palejuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€
ankesés, obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores sé punés
s&€ OSHP-sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
s€ Kosovés.
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Arsyetim

Me 26.10.2022, Autoriteti Kontraktues — Kuvendi Komunal Gjakové, ka publikuar Njoftimin pér
dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “NDERTIMI DHE SANIMI1 PARQEVE”,
me numér t& prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga AK-Kuvendi Komunal Gjakové.

Me datén 31.10.2022 OE ankues “Roza Komani B.I (NNSH Korben)” Gjakové” ka paragitur
kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé. AK ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtim me vendim t€ datés
03.11.2022.

Me 08.11.2022 OFE “Roza Komani B.I (NNSH Korben)” Gjakové”, ka parashtruar ankesé me (Nr.
protokolli: 637/22), kundér njoftimit pér dhénie t€ cituar si mé sipér.

Ankesa e OF &shté ushtruar ng pajtim me nenin 109.1, t&€ LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi té
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund € parashtrojé ankesé pran€ OSHP. Meqg OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t€ nj€jtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plot€son kushtet ¢ parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé t€ cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij n€ kuptim (€ nenit
105, t& LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, g€ n€ pajiim nenin 113 t€ LPP ta b&jé
shqyrtimin fillestar & dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 24.11.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues gé:

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Ankesa e OE t€ refuzohet si e pabazuar;
Mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit;

Eksperti shqyrtues, ka shqyrtuar pretendimin ankimor né ankesén e OE ankues “Roza Komani B[
(NNSH Korben)”Gjakové. Andaj, duke u bazuar né faktet e prezantuara né dokumentacionin e
publikuar né Platformén e Prokurimit Elektronik, konstaton si ne vijim:




Autoriteti Kontraktues respektivisht komisioni vlerésues i ofertave, pas Ri-vler&simit t€ ofertve ka
rekomanduar pér kontrat€é Grupin e Operatoréve Ekonomik “Lulzim Beqiraj B.L;FIDANI-
BETON” SH.P.K

Vlen té theksohet se, pér Operatorin Ekonomik t€ rekomanduar pér kontraté, komisioni vieresués
ka konsideruar se né oferta e OE t& rekomanduar &sht€ jo-normalisht e ulét rrjedhimisht me daté
30.06.2022. AK ika dérguar Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht
t& ulét, duke kérkuar nga OF i rekomanduar me shkrim njé deklaraté t€ nénshkruar, vulosur dhe
duke zbérthyer né ményré t€ detajuar kalkulimin e ¢mimit € paragitur né oferté.

Eksperti shqyrtues, pas shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore, konsideron se, Autoriteti
Kontraktues ka vepruar né€ pérputhje me nenin 61 t€ LPP-sé dhe nenin 4, Rregullat pér Tenderét
Jo-Normalisht t& Ulét, sepse Q&llimi i kétyre Rregullave &shi€ q& i€ jepen sqarime pér Autoritetet
Kontraktuese né& lidhje me Konceptin e tenderit jo-normalisht & ulét.

Paragrafi 1 i neni 61 t& LPP-s€ pércakton:

“1.Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender g€, éshté ose duket té jeté jo-normalisht i ulét,
autoriteti kontraktues do té dérgojé njé kérkesé€ me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi
gé t& dorézojé me shkrim : (i} nj€ ndarje € elementeve pérbérése t€ tenderit dhe (ii) shpjegime né
lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t€ kétij neni”. Gjithashtu, Neni 4.2 i Rregullat pér
Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulgt, pércakton:“4.2 N& rast se njé tender(apo njé pozicion i tenderit)
duket t& jet& abnormalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues duhet t€ kérkoj me shkrim nga operatori
ekonomik i cili ka dorézuar tenderin g€ duket t€ jeté jo-normalisht i ultg, njé deklaraté€ me shkrim
e cila pérfshin njé zbérthim t& detajuar t€ pjeséve relevant t€ tenderit dhe e cila pérfshin njé
shpjegon pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa

standarde pér tenderét jo-normalisht t& ulét

Eksperti shqyrtues konsideron se, né rastin konkret, €shté fakt se disa pozicione vérteté jané ¢mime
jo- normalisht té uléta dhe nén vlerén mesatare t€ tregut, por megenése kriter i vlerésimit ka gené
¢mimi mé i ulét me Peshim, Autoriteti Kontraktues respektivisht komisioni vlerésues ka vepruar
né pajtim e nenin 61 t& LPP- sé& dhe nenin 4, Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulet.

Pér faktin se, sipas nenit 29.4 te Rregullores pér Prokurim Publik, e cila pércakton si né vijim: 29.4
Shuma e sigurimit t&€ ekzekutimit do (€ jeté e barabarté me 1€ paktén 10% & vlerés sé& kontratés,
ndérsa té kontrata me ¢mim pér njési apo me poentim kérkohet 10% e vlerés see parashikuar. Kur
pércaktohet pérgindja e sigurimit t& ekzekutimit, né rast t& kontratave me vleré t& mesme ose t&
madhe, AK do t& siguroj gé pérgindja mjafton pér mbulim t€ démeve dhe shpenzimeve qé¢ AK
mund té parasheh q& do t€ ndodhin nése shképutet kontrata. Autoriteti kontraktues, pasi qé t& jeté
pérputhur me nenin 61 t& LPP-se, ka mjaft arsye pér t€ besuar se Operatori ekonomik e ka dorézuar
njé tender (¢ pa-zbatuesh&m (jo-normalisht t€ ulet), gézon t€ drejtén qé pérqgindjen e kérkuar 1€
sigurimit (& ekzekutimit ta rris pér mbulim t€ démeve dhe shpenzimeve g€ AK mund € parasheh
gé do te ndodhin nése shképutet kontrata”.

Eksperti Shqyrtues konstaton se, OE ankues “Roza Komani BJ (NNSH Korben)”Gjakové, mund
t& konsiderchet si palé pa interes, duke qene se, edhe nése aktiviteti i prokurimit kthehet ng Ri-




vlerésim pretendimet e OE ankues jané vetém pér OE té rekomanduar, késhtu g€, sipas komisionit
vlerésues jané edhe tri oferta (OE (€ pérgjegjshém por t€ pasuksesshém) t€ cilét rezultojé me
ofertén mé té liré né raport me OE ankues.

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues qé ankesa e
OF “Roza Komani B.I (NNSH Korben)” Gjakové té refuzohet si e Pabazuar, rrjedhimisht i
propozon Panelit Shqyrtues t&¢ OSHP-sg t&€ mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Duke u bazuar né nenin 24 par.1 t& Rregullores sé punés s&¢ OSHP-s€ nr.01./2020 Paneli Shqyrtues
ka vlerésuar se né shkresat e késaj lénde ka argumente dhe prova t€ mjaftueshme g€ vendimi
meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancg.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet e ndérmarra nga palét
pohimet, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij lidhur me oepratorin
ekonomik ankues mund té konsiderohet si palé pa interes, duke gene se, edhe nése aktiviteti i
prokurimit kthehet né Ri-vlerésim pretendimet e tije jan€ vetém pér OE té rekomanduar, késhtu
qé, sipas komisionit vlerésues jané edhe tri oferta (OE t€ pérgjegjshém por t€ pasuksesshém) t&
cilét rezultojé me ofertén mé té liré né raport me OE ankues, jan€ t€ pranueshme nga ana e kétij
Paneli.

Bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi, né pajtim me
nenin 117 t&€ LPP.

Kryésuese e Panglit Shqyrtues

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi
mund t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né€ Prishting,
né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.



Vendimi t'1 dorézohet:
1x1 AK - Kuvendi Komunal Gjakové;

Ix1 OE - “Roza Komani B.I (NNSH Korben)” Gjakové,
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& veb- faqe &€ OSHP-s&.




